

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Ghalib's Life and works reflected political transition and cultural changes in 19th- century Delhi. Comment.

ग़ालिब के जीवन और कार्यों ने 19वीं सदी की दिल्ली में राजनीतिक परिवर्तन और सांस्कृतिक परिवर्तन को प्रतिबिंबित किया। टिप्पणी कीजिये।

2. Charles F. Andrews celebrated the Delhi College as the cause and symbol of the Delhi renaissance. Was there a Delhi Renaissance? Explain.

चार्ल्स एफ. एंड्रयूज ने दिल्ली कॉलेज को दिल्ली पुनर्जागरण के कारण और प्रतीक के रूप में मनाया। क्या दिल्ली का पुनर्जागरण हुआ था? समझाइये।

3. In September 1857, the British not only re-conquered Delhi violently but also altered its social and physical landscape. Do you agree?

सितंबर 1857 में, अंग्रेजों ने न केवल दिल्ली को हिंसक रूप से जीत लिया, बल्कि इसके सामाजिक और भौतिक परिसर को भी बदल दिया। क्या आप सहमत हैं?

4. Men, monuments and archives played a significant role in understanding Delhi in 1857. Elaborate.

पुरुषों, स्मारकों और अभिलेखागार ने 1857 में दिल्ली को समझने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। विस्तृत से वर्णित करें।

5. How far was the planning and making of New Delhi an attempt to elucidate its power and permanence in India?

नई दिल्ली की योजना और निर्माण कहीं तक भारत में उसकी शक्ति और स्थायित्व को स्पष्ट करने का एक प्रयास था?

6. Evaluate the nature of transformation brought about by partition in Delhi's demography, economy, politics and culture.

दिल्ली की जनसांख्यिकी, अर्थव्यवस्था, राजनीति और संस्कृति में विभाजन द्वारा लाए गए परिवर्तन की प्रकृति का मूल्यांकन करें।

7. Explain that a colony like welcome is a very useful window-through which we explore how resettlement colonies are structured and restructured?

स्पष्ट करें कि वेलकम जैसी कॉलोनी एक बहुत ही उपयोगी उधारण है जिसके माध्यम से हम यह पता लगा सकते हैं कि पुनर्वास कॉलोनियों को कैसे संरचित और पुनर्गठित किया जाता है ?

8. The growth of the University of Delhi has been linked with the growth of Delhi. Analyse the development of the University of Delhi during the last hundred years

दिल्ली विश्वविद्यालय के विकास को दिल्ली के विकास से जोड़ा गया है। पिछले सौ वर्षों के दौरान दिल्ली विश्वविद्यालय के विकास का विश्लेषण करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 514 B

Unique Paper Code : 62311204

Name of the Paper : History of India from c. 300 to
1200 (Admission 2019 onwards)

Name of the Course : B.A. Programme (CBCS)

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five Questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
1. Do you agree with the view that the Gupta period was a 'Golden Age'?
क्या आप इस मत से सहमत हैं की गुप्तकाल एक 'स्वर्णिम युग' था ?
 2. Describe the administrative structure of the Guptas.
गुप्त वंश की प्रशासकीय व्यवस्था का वर्णन कीजिये।
 3. In the context of land grants, examine the changes that occurred in the field of society and economy during the Post-Gupta times.
भूमि अनुदानों के संदर्भ में गुप्तोत्तर काल में सामाजिक एवं आर्थिक क्षेत्र में हुए परिवर्तनों का परीक्षण कीजिये।
 4. Describe the political and cultural achievements of Harshavardhana.
हर्षवर्धन की राजनीतिक तथा सांस्कृतिक उपलब्धियों का विवरण दीजिये।

5. Who were the Pallavas? Discuss their contribution to art and culture.
पल्लव कौन थे ? कला एवं संस्कृति के क्षेत्र में उनके योगदान की विवेचना कीजिये।
6. Discuss the various phases of the struggle for political supremacy between the Rashtrakutas, Palas and Pratiharas.
राष्ट्रकूट, पाल तथा प्रतिहार वंशों के बीच राजनीतिक वर्चस्व के लिए संघर्ष के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिये।
7. Describe the salient features of Chola administration.
चोल प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
8. Explain the emergence of the Rajputs during the early medieval period.
पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिये।
9. What was the impact of the Arab conquest of Sindh? Discuss.
सिंध पर अरबों की विजय का क्या प्रभाव पड़ा ? विवेचना कीजिये।

10. Write short notes on any two of the following :

- (a) Samudragupta
- (b) Nalanda
- (c) Vaishnavism
- (d) Aihole inscription

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) समुद्रगुप्त
- (ख) नालंदा
- (ग) वैष्णव धर्म
- (घ) ऐहोल अभिलेख

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 528 **B**

Unique Paper Code : 62311204

Name of the Paper : History of India from c. 300 to
1200 (Admission 2019 onwards)

Name of the Course : **B.A. Programme (CBCS)**

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Five** Questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Highlight the achievements of Samudragupta on the basis of available sources.

उपलब्ध स्रोतों के आधार पर समुद्रगुप्त की उपलब्धियों को प्रकाशित कीजिये।

2. Discuss the developments during the Gupta period in the field of art and literature.

गुप्तकाल में कला एवं साहित्य के क्षेत्र में हुए विकास की विवेचना कीजिये।

3. Assess the expansion of Harsha's kingdom and its administration.

हर्ष के राज्य-विस्तार और प्रशासन का मूल्यांकन कीजिये।

4. Describe the social and economic conditions during the post-Gupta Period.

गुप्तोत्तर काल की सामाजिक एवं आर्थिक दशा की विवेचना कीजिये।

5. Discuss the main features of Pallava art and architecture.

पल्लव कला एवं स्थापत्य के मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये।

6. Write an essay on the Tripartite struggle.

त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक निबंध लिखिये।

7. Bring out the main features of Chola administration with special reference to the administration at the village level.

चोल स्तरीय प्रशासन के विशेष सन्दर्भ में चोल प्रशासन की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

8. Examine the various theories regarding the origin of the Rajputs.

राजपूतों के उदय से संबंधित विभिन्न सिद्धांतों का परीक्षण कीजिये।

9. Discuss the causes for the success of Arabs in Sindh and its impact.

सिंध में अरबों की सफलता के कारणों एवं उसके प्रभावों की विवेचना कीजिये ।

10. Write short notes on any two of the following :

- (a) Land grants
- (b) Puranas
- (c) Hsuan Tsang
- (d) Chalukya dynasty

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) भूमि अनुदान
- (ख) पुराण
- (ग) ह्वेन सांग
- (घ) चालुक्य वंश

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4164 A

Unique Paper Code : 62311204

Name of the Paper : History of India from c. 300
to 1200

Name of the Course : B.A. Programme

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 100

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

4164

2

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Evaluate Samudragupta as a conqueror on the basis of Allahabad Inscription.

इलाहाबाद प्रशस्ति के आधार पर एक विजेता के रूप में समुद्रगुप्त का मूल्यांकन कीजिए।

2. Underline the significant changes in the fields of art, literature and religion during the Gupta period.

गुप्तकाल के दौरान कला, साहित्य एवं धर्म के क्षेत्र में आए प्रमुख परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए।

3. Describe the main features of Harsha's administration and discuss his contribution to Buddhism.

हर्ष के प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा बौद्ध धर्म के प्रति उसके योगदान का विश्लेषण कीजिए।

4164

3

4. Discuss the economic changes that occurred during the post-Gupta times.

गुप्तोत्तर काल में हुए आर्थिक परिवर्तनों का विवेचन कीजिए।

5. Evaluate the contribution of the Pallavas to the history of South India.

दक्षिण भारत के इतिहास में पल्लवों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

6. Narrate the Tripartite struggle for control over Kannauj.

कन्नौज पर नियंत्रण के लिए हुए त्रिपक्षीय संघर्ष का विवरण दीजिए।

7. Critically assess the various theories about the origin of the Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Describe the salient features of Chola administration.

चोल प्रशासनिक व्यवस्था के प्रमुख अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए।

9. Describe the socio-religious impact of the Arab conquest of Sind.

P.T.O.

सिध पर अरबों द्वारा विजय के सामाजिक-धार्मिक प्रभाव का विवेचन कीजिए।

10. Write short notes on any **two** of the following :

(a) Mehrauli Iron-pillar inscription

(b) Nalanda

(c) Chalukyas

(d) Turkish invasion

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) महदौली लौह-स्तम्भ अभिलेख

(ख) नालंदा

(ग) चालुक्य

(घ) तुर्कों आक्रमण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4216 A

Unique Paper Code : 62311204

Name of the Paper : History of India from c. 300
to 1200

Name of the Course : **B.A. Programme**

Semester : II

Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

4216

2

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Give an account of the developments in the field of society and polity during the Gupta period.

गुप्त काल के दौरान सामाजिक और राज्य व्यवस्था के क्षेत्र में विकास का ब्यौरा दीजिए।

2. Describe the features of Gupta administration.

गुप्त प्रशासन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the cultural developments under the Pallavas.

पल्लव काल में हुए सांस्कृतिक विकास की विवेचना कीजिए।

4. Underline the developments in the fields of art and religion during the post-Gupta period.

4216

3

गुप्तोत्तर काल के दौरान कला एवं धर्म के क्षेत्रों में विकास को रेखांकित कीजिए।

5. Evaluate Harsha's achievements.

हर्ष की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

6. Write an essay on the Tripartite struggle between the Rashtrakutas, Palas and Pratiharas.

राष्ट्रकूट, पाल और प्रतिहार के मध्य हुए त्रिपक्षीय संघर्ष पर एक निबंध लिखिए।

7. Explain the emergence of Rajputs during the early medieval period.

पूर्व मध्यकाल में राजपूतों के उदय की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on Chola administration.

चोल प्रशासन पर एक निबंध लिखिए।

9. Account for the success of Arabs in Sindh and its impact.

सिंध में अरबों की सफलता एवं उसके प्रभाव के कारण बताइए।

P.T.O.

4216

4

10. Write short notes on any **two** of the followings :

(a) Allahabad Prashasti

(b) Kalidasa

(c) Chalukya dynasty

(d) Hiuen Tsang

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) इलाहाबाद प्रशस्ति

(ख) कालिदास

(ग) चालुक्य वंश

(घ) ह्यूएन त्सांग

(500)

May 2022
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3137 A

Unique Paper Code : 12311203

Name of the Paper : History of India - II

Name of the Course : History Honours

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3137

2

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Critically evaluate the significance of literary and archaeological sources for the reconstruction of history of the period of your study.

अपने अध्ययन काल के इतिहास की पुनर्रचना के लिए साहित्यिक और पुरातात्विक स्रोतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

2. Discuss the nature of state intervention (control) on economic activities during the Mauryan period.

मौर्य काल में आर्थिक गतिविधियों पर राजकीय हस्तक्षेप (नियंत्रण) के स्वरूप का विवेचन कीजिये।

3. Discuss the importance of the period from c. 300 BCE to CE 300 in the history of Tamilakam.

300 ई. पू. से 300 ई. का तमिलकम के इतिहास में महत्त्व की विवेचना कीजिये।

3137

3

4. What do you mean by the term 'Varna' and 'Jati'? Explain the factors which led to the proliferation of Jatis in India from c. 200 BCE to c. 750 CE.

'वर्ण' और 'जाति' पद से आप क्या समझते हैं? उन कारकों की व्याख्या कीजिये जिनके कारण भारत में लगभग 200 ई. पू. से लेकर 750 ई. के बीच जातियों का प्रगुणन हुआ।

5. Highlight the salient features of the Gupta administration.

गुप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

6. Examine the new trends which emerged in economy during the period from c. 300 CE to 750 CE.

ई 300 से ई 750 के दौरान अर्थव्यवस्था में विकसित हुई नयी प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिये।

7. Write an essay on Puranic Hinduism.

पौराणिक हिन्दूधर्म पर एक निबंध लिखिए।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) Second Urbanization

P.T.O.

3137

4

(b) Mauryan art

(c) The Satavahanas

(d) Prakrit literature

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) द्वितीय नगरीकरण

(ब) मौर्य कला

(स) सातवाहन राजवंश

(द) प्राकृत साहित्य

(200)

May 2022

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 810 **B**

Unique Paper Code : 12311204

Name of the Paper : Social Formations and Cultural
Patterns of the Ancient and
Medieval World II

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : II

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Trace the different stages which marked the growth of the Athenian 'Polis'.

एथेस में 'पोलिस' की उत्पत्ति को चिह्नित करने वाले विभिन्न चरणों का विश्लेषण कीजिए।

2. Do you think slavery was the basis of Graeco-Roman economy and society? Discuss.

क्या आपको लगता है कि दासता यूनानी-रोमन अर्थव्यवस्था तथा समाज का आधार था? चर्चा कीजिए।

3. Outline the chief causes for the social conflict in Roman Republic.

रोमन गणतन्त्र में श्रेणी संघर्ष के महत्वपूर्ण कारणों को रेखांकित कीजिए।

4. Discuss the main characteristics of the feudal structure in Western Europe from 8th to 11th centuries.

8^{वें} से 11^{वीं} शताब्दी तक पश्चिमी यूरोप में सामंती ढांचे की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

5. Assess the significance of the growth of towns and trade in the feudal economy and society of Western Europe between 12th to 14th centuries.

12^{वीं} से 14^{वीं} शताब्दी के बीच पश्चिमी यूरोप के सामंती अर्थव्यवस्था और समाज में शहरों और व्यापार के विकास के महत्व का आकलन करें।

6. Discuss the historical background in which Islam originated.

इस्लाम के उदय की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि की परिचर्चा कीजिए।

7. What were the major social, political and economic changes from the Umayyad to the Abbasid Caliphates?

उमैय्या से अब्बासी खिलाफत काल तक होने वाले प्रमुख सामाजिक, राजनैतिक व आर्थिक परिवर्तन क्या थे?

8. Write short notes on any two of the following :-

- (a) Augustus Caesar
- (b) Decline of the Roman Empire
- (c) Rise and spread of Christianity
- (d) Feudal Culture

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) ऑगस्टस सीज़र
- (ख) रोमन साम्राज्य का पतन
- (ग) ईसाई धर्म का उदय और प्रसार
- (घ) सामंती संस्कृति

[This question paper contains 3 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3318

A

Unique Paper Code : 12311204

Name of the Paper : Social Formations and Cultural
Patterns of the Ancient and
Medieval World II

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Four questions in all.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए :

P.T.O.

2. किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the important changes that contributed to the establishment of democratic institutions in Athens.
एथेंस में प्रजातान्त्रिक संस्थाओं के गठन में महत्वपूर्ण परिवर्तनों के योगदान की चर्चा कीजिए।
2. What role did Patrician and Plebeian orders play in modifying the structure of the Roman Republic?
रोम गणतन्त्र की संरचना को संशोधित करने में पैट्रिशियन और प्लेबियन वर्गों ने क्या भूमिका निभाई?
3. Analyse the nature of slavery in the Greco Roman world.
पुनान तथा रोम में दास प्रथा के स्वरूप भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
4. What is feudalism? Discuss the shifts in feudal economy from 9th to 11th centuries in medieval Europe.
सामंतवाद क्या है? 9 वीं से 11 वीं शताब्दी के मध्यकालीन यूरोप में सामंती अर्थव्यवस्था में बदलावों पर चर्चा कीजिए।
5. Discuss the role played by towns, trade and technology in transformation of feudalism.
शहर, व्यापार एवं तकनीक की सामंतवाद को परिवर्तित करने में भूमिका की चर्चा कीजिए।

6. Account for the success of Islam in unifying the tribes of Arabia in the 7th century AD.
7 वीं शताब्दी ईसवी में अरब कबीलों को एकजुट करने में इस्लाम की सफलता की व्याख्या कीजिए।

7. Discuss the important changes from Umayyad to Abbasid Caliphates.
उमय्यद से अब्बासी खिलाफत तक होने वाले महत्वपूर्ण परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Sparta
 - (b) Roman Senate
 - (c) Crisis of Feudalism
 - (d) Urbanisation and Trade in Medieval Arab World

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) स्पार्टा
- (ख) रोमन सीनेट
- (ग) सामंतवाद में संकट
- (घ) मध्यकालीन अरब दुनिया में शहरीकरण एवं व्यापार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3650 A

Unique Paper Code : 62313465

Name of the Paper : History and Archaeology

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3650

2

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the meaning of archaeology and analyse that how far it's relevant in revealing the Human past.

पुरातत्व को परिभाषित कीजिए तथा मानव अतीत को समझने में इसकी भूमिका की समीक्षा कीजिए।

2. Discuss the role of Archaeological survey of India (ASI) in archaeological research and development.

पुरातात्विक शोध एवं विकास के सन्दर्भ में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ए. एस. आई.) की भूमिका की चर्चा कीजिए।

3. Describe the various sciences used in the field of archaeology.

पुरातत्व के क्षेत्र में प्रयुक्त विभिन्न विज्ञानों का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on the vertical and horizontal excavation methods.

3650

3

उत्खनन की लंबवत एवं क्षैतिज विधियों पर निबंध लिखिए।

5. Analyse the various Archaeological findings obtained from the excavations.

उत्खनन से प्राप्त विभिन्न पुरावशेषों का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the relation and problem of correlation between textual material and archaeological evidences.

साहित्यिक स्रोतों एवं पुरातात्विक साक्ष्यों के मध्य संबंधों को बताते हुए दोनों के परस्पर सहसंबंध स्थापित करने में होने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए।

7. Analyse the contribution of any two archaeologists in the development of archaeology in India.

भारतीय पुरातत्व के विकास में किन्हीं दो पुरातत्वियों के योगदान की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

(a) Sanauli

(b) Dhaulavira

(c) Rakhigarhi

P.T.O.

3650

4

(d) National Museum

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) सनौली

(ख) धौलावीरा

(ग) राखीगढ़ी

(घ) राष्ट्रीय संग्रहालय

(1800)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4132 A

Unique Paper Code : 62314402

Name of the Paper : History of India 1700-1950

Name of the Course : BA (Prog.) History
(DSC)

Semester : IV

Duration : 3.5 hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used

छात्रों के लिए निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Discuss the causes and significance of the Battle of Plassey and Buxar

प्लासी और बुखर के युद्ध के कारणों एवं महत्व का विवेचन करें।

2. The impact of the Permanent Settlement of Bengal was far-reaching. Do you agree?

बंगाल के स्थायी बंदोबस्त के परिणाम दूरगामी थे। क्या आप इस बात से सहमत हैं ?

3. Elucidate the causes and consequences of the Mutiny of 1857.

1857 के विद्रोह के कारणों एवं परिणामों की व्याख्या करें।

4. Write a descriptive essay on the Brahma Samaj and Arya Samaj as significant developments in nineteenth century India.

उन्नीसवीं सदी भारत में हुए महत्वपूर्ण विकासों के रूप में ब्रह्मो समाज एवं आर्य समाज पर एक वर्णनात्मक निबंध लिखें।

5. The peasant and tribal movements were sparked

because of genuine concerns. Comment

कृषक एवं जनजातीय आंदोलन वास्तविक चिंताओं के कारण शुरू हुए टिप्पणी करें।

6. Early nationalism was a result of the contradictions of colonial rule in India. Elaborate

प्रारंभिक राष्ट्रवाद भारत में औपनिवेशिक शासन के अंतर्विरोधों का परिणाम था। विस्तार से बताएं।

7. Gandhi and his movements are an apt example of mass nationalism. Discuss

गांधी और उनके आन्दोलन जन राष्ट्रवाद का एक उपयुक्त उदाहरण हैं व्याख्या कीजिये

8. Analyse the contribution of B.R.Ambedkar in Modern Indian History

आधुनिक भारतीय इतिहास में बी. आर. अंबेडकर की भूमिका की समीक्षा करें।

9. Was it communalism or communal politics which led to the Partition of India?

क्या वह सांप्रदायिकता थी अपितु सांप्रदायिक राजनीति, जिसके फलस्वरूप 1947 में भारत का विभाजन हुआ ?

10. Write short notes on any two of the following:

- (a) Ryotwari Settlement
- (b) Swami Vivekanand
- (c) Moplah Uprising
- (d) Features of the Indian Constitution

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

- (a) रैयतवाही बंदोबस्त
- (b) स्वामी विवेकानन्द
- (c) मोपला विद्रोह
- (d) भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4243 A

Unique Paper Code : 62314402

Name of the Paper : History of India 1700-1950

Name of the Course : BA (Prog.) History
(DSC)

Semester : IV

Duration : 3.5 hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Discuss the socio-economic conditions of India in the eighteenth century.

अठारहवीं सदी के भारत की सामाजिक - आर्थिक दशा की विवेचना करें।

2. The Battle of Plassey and Buxar initiated a new phase in Modern India. Comment

प्लासी एवं बक्सर के युद्ध ने आधुनिक भारत में एक नए चरण की शुरुआत करी। टिप्पणी करें।

3. Describe the chief features of the Permanent Settlement imposed by the British Government in Bengal. What was its impact on the Indian society?

ब्रिटिश सरकार के द्वारा बंगाल में लागू किए गए स्थायी बंदोबस्त की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें। भारतीय समाज में उसका क्या प्रभाव पड़ा ?

4. The Revolt of 1857 was the First War of Indian Independence. Discuss

1857 का विद्रोह भारतीय स्वतन्त्रता का पहला युद्ध था। विवेचना कीजिये।

5. The socio-religious reform movements had a significant role to play in the evolution of contemporary Indian society. Evaluate

समकालीन भारतीय समाज की उत्पत्ति में सामाजिक - धार्मिक सुधार आंदोलनों ने एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। मूल्यांकन कीजिये।

6. The peasant and tribal movements are reflection of the true nature of nationalist movement of India, Analyze

भारत में हुए कृषक और जनजातीय आंदोलन भारत के राष्ट्रीय आंदोलन की वास्तविक प्रकृति को प्रतिबिम्बित करते हैं। समीक्षा करें।

7. Elaborate the demands made by the moderates and extremists during early nationalism.

प्रारम्भिक राष्ट्रवाद में नरमपंथियों एवं गरमपंथियों की मांगों को विस्तार से बतायें।

8. Gandhi was a national leader in the true sense of the term. Do you agree?

सही मायने में गांधी एक राष्ट्रीय नेता थे। क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

9. Discuss the process which resulted in the partition of India in 1947.

उस प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये जिसके फलस्वरूप 1947 में भारत का विभाजन हुआ

10. Write short notes on any two of the following:

- (a) Subsidiary Alliance
- (b) Drain of Wealth
- (c) Indigo Riots
- (d) Main Provisions of the Indian constitution

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

- (अ) सहायक संधि
- (ब) धन की निकासी
- (स) नील आंदोलन
- (द) भारत के संविधान की मुख्य धारें

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3463 A
Unique Paper Code : 12311406
Name of the Paper : History of India V (c. 1500-1600)
Name of the Course : B.A. (Hons) History
Semester / Annual : IV
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3463

2

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Give a brief account of the importance of *Tawarikh* writings as a source for the study of Mughal India in the sixteenth century.

सोलहवीं शताब्दी मुगल भारत के अध्ययन स्रोत के रूप में तवारीख लेखों के महत्त्व का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

2. Critically examine the recent historiographies on the nature of Mughal state.

मुगल राज्य के स्वरूप से सम्बंधित हाल के इतिहासलेखन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. How did the Rajput political culture facilitate their integration into the Mughal Empire?

राजपूत राजनीतिक संस्कृति, किस प्रकार, उनके मुगल साम्राज्य में समन्वित होने में मददगार साबित हुई?

3463

3

4. What changes were brought about by Abul Fazl in the notions of kingship originally envisaged in the Chaghatayid traditions?

मूल रूप से चंगतई परंपरा में विकसित राजत्व की अवधारणा में, अबुल फजल ने क्या परिवर्तन किये?

5. Define *Zamindari* right. What role did various categories of *Zamindars* play in the economy and polity of the Mughal Empire?

जमींदारी अधिकार को परिभाषित कीजिये। विभिन्न श्रेणियों के जमींदारों ने मुगल साम्राज्य की अर्थव्यवस्था और राजनीति में क्या भूमिका निभायी?

6. Discuss the distinguishing features of the process of state formation in south India in the 16th century with special reference to the *Nayaka* states of Madurai, Thanjavur and Jinji.

मदुरै, थंजावुर और जिंजी नायक राज्यों के विशेष सन्दर्भ में, सोलहवीं शताब्दी दक्षिण भारत में, राज्य संरचना की प्रक्रिया की स्वयं विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

7. How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with

P.T.O.

reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR temples and Gopurams of the Nayaka rulers of south India.

मध्यकालीन भारत में, वास्तु कला, किस प्रकार शाही शक्ति की अभिव्यक्ति का माध्यम बनी? फतेहपुर सिकरी के भवन अथवा दक्षिण भारत के नायक राजाओं के मंदिर और गोपुरम के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Was Akbar's policy of *Sulh-i-Kul* guided by his political needs or an outcome of his eclectic religious ideology?

क्या अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति राजनीतिक आवश्यकताओं से निर्देशित थी अथवा उसकी संकलनवादी धार्मिक विचारों का परिणाम?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 3501 A

Unique Paper Code : 12311407 (Admission of
2019 onwards)

Name of the Paper : History of India-VI (c.1750-
1857)

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : IV

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any FOUR questions.
3. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश:

1. इस प्रश्न पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
1. In what ways have the regional studies influenced our understanding of the eighteenth century?

P.T.O.

3501

2

क्षेत्रीय अध्ययनों ने अठारहवीं शताब्दी की हमारी समझ को किस प्रकार प्रभावित किया है?

2. Explain the ways in which the English East India Company expanded and consolidated its empire in India up to the mid-nineteenth century.

उन तरीकों की व्याख्या करें-जिनके माध्यम से अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनी ने उन्नीसवीं सदी के मध्य तक भारत में अपने साम्राज्य का विस्तार और दृढ़ीकरण किया।

3. Analyze the background and impact of Permanent and Ryotwari land revenue settlements.

स्थायी और रैयतवारी भू-राजस्व बंदोबस्त की पृष्ठभूमि और प्रभाव का विश्लेषण करें।

4. Critically examine the process of de-industrialization in the colonial period?

औपनिवेशिक काल में विऔद्योगीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

5. Write an essay on the rise and growth of western education in the 19th century British India.

3501

3

19वीं सदी के ब्रिटिश भारत में पश्चिमी शिक्षा के उदय और विकास पर एक निबंध लिखिए।

6. To what extent the question of women was prominent in the reform movements of the nineteenth century?

उन्नीसवीं सदी के सुधार आंदोलनों में महिलाओं का सवाल किस हद तक महत्वपूर्ण था?

7. Analyse key debates on the nature of the revolt of 1857.

1857 के विद्रोह की प्रकृति पर प्रमुख बहसों का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में किन्हीं दो पर लघु टिपण्णी लिखें।

- (i). Army and Police under Company rule

कंपनी-शासन के दौरान सेना और पुलिस

- (ii). Evolution of Law and Judiciary

कानून और न्यायपालिका का विकास

- (iii). Ishwar Chandra Vidyasagar

P.T.O.

3501

4

ईश्वर चंद्र विद्यासागर

(iv). Colonial Forest Policy

औपनिवेशिक वन नीति

(v) Commercialization of Agriculture

कृषि का व्यावसायीकरण

(vi). Indigo Rebellion

नील विद्रोह

(4000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3066

A

Unique Paper Code : 12313405

Name of the Paper : Indian Art and Architecture

Name of the Course : BA History Honours (SEC)

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.
3. Attempt **any four** questions.
4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिये।

P.T.O.

3066

2

3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the orientalist and nationalist viewpoints of Indian art.

भारतीय कला के प्राच्यवादी और राष्ट्रवादी दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

2. Examine various features of Gandhara and Mathura school of sculpture.

मूर्तिकला के गांधार और मथुरा शैली की विभिन्न विशेषताओं का परीक्षण करें।

3. Examine the contribution of the Chola dynasty to Indian art.

भारतीय कला में चोल वंश के योगदान का परीक्षण कीजिए।

4. Explain the significance of Ajanta murals or Kangra paintings.

3066

3

अजंता भित्ति चित्रों या कांगड़ा चित्रों की विशेषताओं की व्याख्या करें।

5. Write about the making of Jama Masjid as an emperor mosque in the city of Shahjahanabad.

शाहजहानाबाद शहर में जामा मस्जिद को शाही मस्जिद बनाने की प्रक्रिया के बारे में लिखिए।

6. Examine the colonial architecture of Lutyens Delhi.

लुटियंस दिल्ली की औपनिवेशिक वास्तुकला का परीक्षण करें।

7. Analyse the Mughal paintings with special reference to the development of portraiture paintings under Jahangir.

जहाँगीर के अधीन चित्रांकन चित्रों के विकास के विशेष संदर्भ में मुगल चित्रों का विश्लेषण करें।

8. Describe important features of Bengal school of art or Madhubani painting.

P.T.O.

3066

4

बंगाल स्कूल अण्ड अर्ट या मधुवनी पेंटिंग की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें।

(2800)

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3206 A

Unique Paper Code : 12317608

Name of the Paper : DSE – History of the USA :
Reconstruction to New Age

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : VI

Duration : 3 hours 30 minutes Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

3206

2

2. कोई चार प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the role and contribution of different social groups - Free Blacks, Carpetbaggers, Scalawags and Ku Klux Klan in the emergence of the New South.

न्यू साउथ के उद्भव में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका और योगदान की जांच करें - फ्री ब्लैक, कार्पेटबैगर्स, स्कैलावाग्स और कु क्लक्स क्लान।

(Or) (या)

Analyse the historiographical debates on Reconstruction from the perspective of it being a 'Tragic Era'?

पुनर्निर्माण पर ऐतिहासिक बहस को 'दुःख युग' के परिप्रेष्य से विश्लेषण करें ?

3206

3

2. Discuss the varied patterns of business monopolism in late nineteenth-century America and the responses that it evoked.

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध में अमेरिका में व्यापार एकाधिकार के विभिन्न पैटर्न और इसके द्वारा उत्पन्न प्रतिक्रियाओं पर चर्चा करें।

3. Explain the political programmes, success and failures of labour unions in postbellum America.

पोस्टबेलम अमेरिका में श्रमिक संघों के राजनीतिक कार्यक्रमों, सफलता और विफलताओं की व्याख्या करें।

4. Examine the rise of the Populist Movement in view of the increasing agrarian discontent.

बढ़ते कृषि असंतोष को देखते हुए लोकतुलुभावन (Populist) आंदोलन के उदय का परीक्षण।

(Or) (या)

Comment on the role of Muckrakers and discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive era.

P.T.O.

3206

4

मुकरकों की भूमिका पर टिप्पणी करें और प्रगतिशील युग के दौरान शुरू किए गए शहरी सुधार के विभिन्न चरणों पर चर्चा करें।

5. What were the major initiatives of the New Deal and can it be characterized as economic planning?

न्यू डील की प्रमुख पहलें क्या थीं और क्या इसे आर्थिक नियोजन के रूप में वर्णित किया जा सकता है।

6. Define the main tenets of American imperialism. Explain its implementation with special reference to the Spanish-American War of 1898.

अमेरिकी साम्राज्यवाद के मुख्य सिद्धांतों को परिभाषित करें। 1898 के स्पेनिश-अमेरिकी युद्ध के विशेष संदर्भ में इसके कार्यान्वयन की व्याख्या करें।

(Or) (या)

Do you agree with the view that USA's entry into the First World War established its hegemony rather than democracy for the world?

3206

5

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि प्रथम विश्व युद्ध में संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रवेश ने विश्व के लिए लोकतंत्र को बचाव अपना आधिपत्य स्थापित किया ?

7. Discuss the contributions of Booker T. Washington or W.E.B Dubois towards African-American Movement.

अफ्रीकी-अमेरिकी आंदोलन में बुकर टी वाशिंगटन या W.E.B. Dubois की भूमिका पर चर्चा करें।

(Or) (या)

Evaluate the role and contributions of Martin Luther King Jr. to the making and strengthening of the Civil Rights Movement.

नागरिक अधिकार आंदोलन को बनाने और मजबूत करने में मार्टिन लूथर किंग जूनियर की भूमिका और योगदान का मूल्यांकन करें।

8. Comment on the role of Lowell Textile Mill women workers in organizing the American labour movement. Did they challenge the patriarchal order?

P.T.O.

3206

6

अमेरिकी श्रमिक आंदोलन के आयोजन में लोवेल टेक्सटाइल मिल महिला श्रमिकों की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए। क्या उन्होंने पितृसत्तात्मक व्यवस्था को चुनीती थी ?

(500)

3011

2

3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine forms of regional variations in the lower-caste movements of late 19th and early 20th century India.

19^{वीं} शताब्दी के उत्तरार्ध व 20^{वीं} शताब्दी के पूर्वार्ध में निम्न जातीय आंदोलनों में क्षेत्रीय विविधता का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Analyse the process of the rise and growth of Economic Nationalism in India.

भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय व विस्तार की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss the main features and trends of the national movement from 1885 to 1905.

1885 से 1905 के बीच राष्ट्रीय आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं व प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

3011

3

4. The Swadeshi Movement (1905-08) is known for novel methods of protest against the colonial rule in India. Comment.

स्वदेशी आंदोलन (1905-1908) भारत में औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध विरोध की एक नई पद्धति के रूप में जाना जाता है। टिप्पणी कीजिए।

5. Evaluate the factors responsible for the rise of Mahatma Gandhi in Indian Politics from 1915 to 1919.

1915-1919 के मध्य भारतीय राजनीति में महात्मा गाँधी के उदय के लिए उत्तरदायी तत्वों का मूल्यांकन कीजिए।

OR

या

Analyse the Civil Disobedience Movement launched by Mahatma Gandhi with its regional variations.

महात्मा गाँधी द्वारा शुरु किए गए सविनय अवज्ञा आंदोलन तथा उसकी क्षेत्रीय विविधताओं का विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

6. The ideas and politics Dr. B. R. Ambedkar constitute a significant strand of Indian Nationalism. Discuss.

भारतीय राष्ट्रवाद की एक महत्वपूर्ण कड़ी के रूप में डॉ. बी. आर. अंबेडकर के विचार व उनकी राजनीति गठित हुई। चर्चा कीजिए।

7. Analyse the major development between 1937-47 which led to the Partition of India.

1937-47 के मध्य उस प्रमुख घटनाक्रम का विश्लेषण कीजिए जिससे भारत का विभाजन हुआ।

8. The constitution of India reflects the aspirations of the Indian Freedom struggle. Elucidate.

भारत का संविधान भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की आकांक्षाओं को दर्शाता है। स्पष्ट करें।

2. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।
3. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The period from 1905 to 1917 marked a series of setbacks to the Tsarist regime. To what extent did this influence the course of events leading up to the October Revolution?

1905 से 1917 की कालविधि में जार की शासन व्यवस्था को एक के बाद एक कई असफलताओं का सामना करना पड़ा। इससे अक्टूबर क्रांति की ओर ले जाने वाला घटनाक्रम कितना प्रभावित हुआ?

2. Discuss the dominant role played by Prussia or Piedmont in the process of German or Italian unification.

जर्मन अथवा इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया में प्रशा अथवा पीडमोंट द्वारा निभाई गई प्रमुख भूमिका का विवेचन कीजिए।

3. How have various theorists explained the phenomenon of Imperialism?

विभिन्न सिद्धांतकारों ने साम्राज्यवाद की किस प्रकार व्याख्या की है?

4. By 1914 most European powers had militarised and were prepared for war. To what extent is this an accurate assessment of the situation leading to the outbreak of the First World War?

1914 तक अधिकांश यूरोपीय शक्तियों ने सैन्यीकरण कर लिया था और युद्ध के लिए तैयार थे। यह किस हद तक प्रथम विश्व युद्ध के फैलने की स्थिति का सटीक आकलन है?

5. The interwar period in Europe witnessed the collapse of many representative governments under the weight of a growing social and economic crisis. Discuss with reference to either Italy or Germany!

यूरोप में दो महायुद्धों के मध्य की अवधि में बढ़ते सामाजिक और आर्थिक संकट के बोझ तले कई प्रतिनिधि सरकारों का पतन देखा गया। इटली या जर्मनी को संदर्भ में विवेचना कीजिए।

OR

अथवा

The signing of the Treaty of Versailles, the formation of the League of Nations and the Dawes Plan were important moments that shaped the interwar period. Discuss.

वर्साय की संधि पर हस्ताक्षर, राष्ट्र संघ का गठन और डेविस योजना

P.T.O.

वे महत्वपूर्ण क्षण थे जिन्होंने दो विश्व युद्धों के मध्य के काल को स्वरूप दिया। विवेचना कीजिए।

6. Discuss the key features of the Fascist State in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली या जर्मनी में फासीवादी राज्य की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना उनके सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक उपायों के विशेष संदर्भ में कीजिए।

OR

अथवा

Critically evaluate the extent to which the outbreak of the Second World War was a fallout of aggressive Nazi and Fascist expansionist claims.

द्वितीय विश्व युद्ध का प्रारम्भ किस हद तक आक्रामक नाजी और फासीवादी विस्तारवादी दावों का परिणाम था? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. From the mid-nineteenth century how did the visual arts break with the standards of aesthetics that had governed European culture since the Renaissance.

उन्नीसवीं सदी के मध्य से किस प्रकार दृश्य कला ने सौंदर्यशास्त्र के

3481

5

मानकों से सम्बंध विच्छेद कर लिया, जिन्होंने पुनर्जागरण के बाद से यूरोपीय संस्कृति को नियंत्रित किया था।

OR

अथवा

The second half of the nineteenth century in Europe witnessed major shifts in the realm of culture, the emergence of a new public sphere, and the growth of print and literacy. Discuss

यूरोप में उन्नीसवीं सदी का उत्तरार्ध संस्कृति के क्षेत्र में बड़े बदलाव, एक नए सार्वजनिक क्षेत्र का उदय और मुद्रण व साक्षरता के विकास का साक्षी बना। विवेचना कीजिए।

8. Write short Notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए

(i) Social Darwinism and Empire

सामाजिक डारविनिवाद और साम्राज्य

(ii) Orientalism

प्राच्यवाद

(iii) The Great Depression

P.T.O.

3481

6

महामंदी

(iv) Institutionalization of the Discipline of History

इतिहास के विषय का संस्थानकरण

(v) Futurism

भविष्यवाद

(3500)

[This question paper contains 7 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6445

A

Unique Paper Code : 12311604_OC

Name of the Paper : History of Modern Europe II
(Admission in 2016 to 2018)

Name of the Course : B.A. History (Honours)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answers may be written either in **English** or **Hindi** but the same medium should be used throughout the paper.
3. Students must attempt four questions.
4. All questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

- 1 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

6445

2

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. Discuss the dominant role played by Prussia or Piedmont in the process of German or Italian unification.

जर्मन और इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया में प्रशा और पीडमोंट द्वारा निर्भाई गई प्रमुख भूमिका का विवेचन कीजिए।

OR

अथवा

Discuss the problems in nation building in post-unification Italy or Germany.

एकीकरण के बाद इटली अथवा जर्मनी में राष्ट्र निर्माण में आने वाली समस्याओं पर चर्चा करें।

6445

3

2. Discuss the factors that contributed to the creation of new Balkan states in the late nineteenth and early twentieth century. Comment using case studies.

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के प्रारंभ में नए बाल्कन राज्यों के निर्माण में योगदान देने वाले कारकों का विवेचन कीजिए। वृत्त अध्ययनों (केस स्टडीज) का उपयोग करके टिप्पणी करें।

3. Discuss the various aspects of growing discontent against the Tsarist regime between 1905 and 1917.

1905 और 1917 के बीच जारी जारी शासन के खिलाफ बढ़ते असंतोष के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

4. How have various theorists explained the phenomenon of Imperialism?

साम्राज्यवाद की विभिन्न सिद्धांतकारों ने किस प्रकार व्याख्या की है?

5. In the summer of 1914 everything was in place for war, alliances, stocks of armaments, war plans, mass armies and a boiling pot of animosities and tensions. Discuss.

P.T.O.

1914 की गर्मियों में युद्ध के लिए सब कुछ था, गठबंधन, हथियारों के भंडार, युद्ध की योजनाएं, विशाल सेनाएं और तैयारी हुई शत्रुताएँ व तनाव। विवेचन कीजिए।

6. Representative governments collapsed in many countries under the weight of social and economic crisis in the inter-war period. Discuss with reference to either Italy or Germany

अंतर-युद्ध अवधि में सामाजिक और आर्थिक संकट के कारण कई देशों में प्रतिनिधि सरकारें गिर गईं। इटली अथवा जर्मनी के संदर्भ में चर्चा करें।

OR

अथवा

What do you understand by the term Fascism? Analyse the main characteristics of Nazi or Fascist regimes in Germany or Italy.

फासीवाद शब्द से आप क्या समझते हैं? जर्मनी में नाज़ी अथवा इटली में फासीवादी शासन की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण करें।

Towards the late 19th and the beginning of the 20th centuries, intellectuals and artists completely rejected long standing beliefs and established new trends in art and literature. Discuss.

19वीं शताब्दी के अंत और 20वीं शताब्दी के प्रारंभ में, बुद्धिजीवियों और कलाकारों ने लंबे समय से चली आ रही मान्यताओं को पूरी तरह से खारिज कर दिया और कला और साहित्य में नवी प्रवृत्तियों को स्थापित किया। विवेचन कीजिए।

Cultural developments helped the cause of national unity through exhibitions, museums, spread of literacy, print media and institutionalization of disciplines like history and anthropology. Discuss

सांस्कृतिक विकास ने प्रदर्शनियों, संग्रहालयों, साक्षरता के प्रसार, प्रिंट मीडिया और इतिहास और नृविज्ञान जैसे विषयों के संस्थागतकरण के माध्यम से राष्ट्रीय एकता के उद्देश्य में सहायता की। विवेचना कीजिए।

OR

अथवा

6445

6

Write short notes on any two:

- (i) Emancipation of serfs in Russia
- (ii) Romanticism in literature
- (iii) Realism in art
- (iv) Growth of psychology as a discipline
- (v) The growth of print culture in the 19th century

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (क) रूस में कृषि दास मुक्ति
- (ख) साहित्य में स्वच्छंदतावाद
- (ग) कला में पथार्यवाद

6445

7

(घ) एक विद्याक्षेत्र के रूप में मनोविज्ञान का विकास

(ङ) 19वीं शताब्दी में मुद्रण (प्रिंट) संस्कृति का विकास

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के विलंबे ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

1. Explain the distinctive features of the Bakuhau system. What were the reasons for its Decline?

बाकुहान प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिये। इसके पतन के क्या कारण थे?

OR

अथवा

The roots of Modern Japan can be traced to Meiji restoration. Do you agree? Give reasons for your answer.

आधुनिक जापान की जड़ों का पता मेजी पुनर्स्थापना से लगाया जा सकता है। क्या आप सहमत हैं? अपने उत्तर के लिए कारण दें।

Meiji Constitution was designed to create a modern nation which would not only deserve Western respect but also preserve its own power. Comment

मेजी संविधान को एक आधुनिक राष्ट्र बनाने के लिए डिजाइन किया गया था जो न केवल पश्चिमी सम्मान का पात्र था बल्कि अपनी शक्ति को भी बनाए रखता। टिप्पणी कीजिये।

Discuss the nature of industrialization in Japan. What was the role of State in this phase of economic development?

जापान में औद्योगीकरण की प्रकृति की चर्चा कीजिये। आर्थिक विकास के इस चरण में राज्य की क्या भूमिका थी?

What led to the growth of Militarism in Japan? What was its nature?

3382

4

जापान में सैन्यवाद का विकास किस कारण हुआ? इसकी प्रकृति क्या थी?

5. Trace the trajectory of Women's Rights Movement in Japan. Was it successful in creating a New Society?

जापान में महिला अधिकार आंदोलन के पथ का पता लगाएँ। क्या यह एक नए समाज के निर्माण में सफल रहा?

6. Japanese Imperialism was more than increasing the nation's territory it was driven by a strong ideological sense of mission and racial superiority. Critical analyze.

जापानी साम्राज्यवाद राष्ट्र के क्षेत्र को बढ़ाने से कहीं अधिक था, मिशन और नस्लीय श्रेष्ठता की एक मजबूत वैचारिक भावना से प्रेरित था। आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

OR

अथवा

3382

5

Discuss the role of various ideologies behind the expansionist policy of Japan.

जापान की विस्तारवादी नीति के पीछे विभिन्न विचारधाराओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।

7. What was the character of Allied occupation of Japan? How will you account for Japan's rapid economic development and global presence?

जापान पर मित्र देशों के कब्जे की विशेषता क्या थी? आप जापान के तीव्र आर्थिक विकास और वैश्विक उपस्थिति को कैसे समझाएंगे?

8. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(a) Genro

जेनरो

P.T.O.

3382

6

(b) Zaibatsu

जाइबत्सू

(c) Jiyuto Party

जियोटो पार्टी

(d) Japan's annexation of Korea 1910

जापान का कोरिया पर कब्जा 1910

(e) Washington Conference

वाशिंगटन सम्मेलन

(f) 'Reverse Course'

'रिवर्स कोर्स'

(2500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3207 A

Unique Paper Code : 12317609

Name of the Paper : History of the USSR: The
Soviet Experience (1945-
1991)

Name of the Course : **History**

Semester : VI

Duration : 3.5 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Can Stalin's aggressive posturing in the late 1940s be solely held responsible for the origins of the Cold War?

क्या 1940 के दशक के उत्तरार्ध में स्टालिन के आक्रामक रव्य को शीत युद्ध की उत्पत्ति के लिए पूरी तरह जिम्मेवार ठहराया जा सकता है?

2. Were the foreign policy measures under Khrushchev a continuation or a break from the Stalinist era?

ख्रुश्चेव युगीन विदेश नीति को क्या कहा जा सकता है- स्टालिनवादी युग से निरंतरता अथवा सम्बन्ध-भंग?

3. What was the impact of de-Stalinization on the economic policies of Khrushchev?

ख्रुश्चेव की आर्थिक नीतियों पर विस्तारिनीकरण का क्या प्रभाव पड़ा?

4. Do you think that the events in Afghanistan and Poland led to the end of detente or was the policy bound to fail due to its contradiction with the goals of the Military Industrial Complex?

क्या आपको लगता है कि अफगानिस्तान और पोलैंड में हुई घटनाओं के कारण तनावशैथिल्य या 'वितान्त' का अंत हो गया या तैन्त्य औद्योगिक परिसर के लक्ष्यों के साथ इसको विरोधाभास के कारण नीति विफल होने के लिए बाध्य थी?

5. Discuss the various political and economic reforms of Gorbochev with special reference to 'Perestroika' and 'Glasnost'.

'पेरैस्त्रोइका' और 'ग्लासनोस्ट' के विशेष संदर्भ में गोरबोचेव के विभिन्न राजनीतिक और आर्थिक सुधारों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss Gorbochev's New Thinking. What role did it play in the changing relationship between the two blocs in the 1980s?

गोर्बाचेव की नई सोच की विवेचना कीजिए। 1980 के दशक में दोनों गुटों के बीच बदलते संबंधों में इसकी क्या भूमिका रही?

7. Discuss the various factors and debates surrounding the fall of the USSR.

3207

4

यूएसएसआर के पतन के विभिन्न कारणों और बहसों पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Cuban missile crisis

क्यूबा मिसाइल संकट

(b) Strategic Defense initiatives

सामरिक रक्षा पहल

(c) Nina Andreeva Affair

नीना एंड्रीवा प्रसंग

(d) Berlin Wall

बर्लिन की दीवार

(1200)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3945 A

Unique Paper Code : 62317641

Name of the Paper : Issues in Twentieth Century
World History II

Name of the Course : B.A.(Prog) III

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कितनी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

3945

2

4. उस्त अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

1. What is the Cold war? Discuss.

शीत युद्ध क्या है? इसकी चर्चा करें।

2. What is decolonization? Discuss.

विश्वीयनिवेशीकरण क्या है? इसकी चर्चा कीजिए।

3. Discuss the emergence of student movements of Paris 1968.

पेरिस 1968 के छात्र आंदोलनों के उद्भव की चर्चा कीजिए।

4. The struggles of the Amazon and Bhopal Gas tragedy in India advanced a new kind of environmental consciousness in the world. Discuss.

अमेज़ॉन और भारत की भोपाल गैस त्रासदी को संघर्षों ने दुनिया में एक नई तरह की पर्यावरण चेतना को आगे बढ़ाया। चर्चा कीजिए।

3945

3

5. To what extent anti-apartheid movement in South Africa was able to address racism?

दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद विरोधी आंदोलन किस हद तक नस्लवाद को दूर करने में सक्षम था?

6. Discuss the emergence of Civil Rights movement in USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन के उद्भव की चर्चा कीजिए।

7. Discuss how Vishakha guidelines of Supreme Court became an achievement for Women's movement in India.

चर्चा करें कि भारत में महिला आंदोलन के लिए सर्वोच्च न्यायालय के विशाखा दिशानिर्देश कैसे एक उपलब्धि बन गए।

8. James Bond films became the propaganda tool for USA. Discuss.

जेम्स बॉन्ड फिल्मों यूएसए के लिए प्रचार का साधन बन गईं चर्चा कीजिए।

P.T.O.

3945

4

9. How sports culture is connected to Nationalism?

खेल संस्कृति राष्ट्रवाद से कैसे जुड़ी है?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखें।

1. Vietnam War

वियतनाम युद्ध

2. Liberation of Algeria

अल्जीरिया की मुक्ति

3. Chipko Movement

चिपको आंदोलन

4. Rainbow Coalition (राक्षस अलीला)

jsucks dks,fy'ku

(5500)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4032 A

Unique Paper Code : 62317641

Name of the Paper : Issues in Twentieth Century
World History II

Name of the Course : B.A.(Prog) III

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

छात्रों को लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों को अंक समान हैं।

P.T.O.

4032

2

4. उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं। लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

1. What is the Cold war? Discuss it with the case study of either Vietnam or Korea?

शीत युद्ध क्या है? विyetnam या कोरिया के संदर्भ में इसकी चर्चा करें।

2. Discuss the consequences of Cold war after World War II.

द्वितीय विश्व युद्ध के बाद शीतयुद्ध के परिणामों पर चर्चा करें।

3. What is decolonization? Discuss it in the context of either Algeria or Ghana.

विऔपनिवेशीकरण क्या है? अल्जीरिया या घाना के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।

4. Why is the student movements of Paris 1968 important?

पेरिस 1968 का छात्र आंदोलन क्यों महत्वपूर्ण है?

4032

3

5. Discuss how movements like Chipko and Amazon advanced ecological consciousness in the World.

चर्चा करें कि चिपको और अमेज़न जैसे आंदोलनों ने दुनिया में पारिस्थितिक चेतना को कैसे उन्नत किया।

6. To what extent anti-apartheid movement in South Africa was able to address Human rights issues.

दक्षिण अफ्रीका में रंगभेद विरोधी आंदोलन किस हद तक मानवाधिकार के मुद्दों को संबोधित करने में सक्षम था।

7. Discuss the emergence of Civil Rights movement in USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन के उद्भव की चर्चा कीजिए।

8. Women's movement in India was able to raise the issue of Work place safety. Discuss it in the context of Supreme Court Judgment on Vishakha vs Rajasthan Government.

भारत में महिला आंदोलन कार्यस्थल की सुरक्षा के मुद्दे को उठाने में सक्षम था। विशाखा बनाम राजस्थान सरकार पर सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

P.T.O.

25/5/22

4032

4

9. How James Bond films became the propaganda tool during Cold War period?

शीत युद्ध के दौर में कैसे जेम्स बॉन्ड फिल्मों प्रचार का साधन बन गईं?

10. Write short notes on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखें।

1. Non-Aligned Movement (NAM)

गुट निरपेक्ष आंदोलन

2. Nelson Mandela

नेल्सन मंडेला

3. Martin Luther King Jr

मार्टिन लूथर किंग जूनियर

4. Bhopal Gas Tragedy

भोपाल गैस त्रासदी

(500)